

# KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

W.p. wtorek, 19 maja 1942 r.  
Nr. P-89/A.

Kalendarzyk historyczny: 19.V.1912  
zgon Bolesława Prusa, autora "Placówki", "Lalki", "Faraona" itd.

Dzisiaj: Celestyna

Jutro: Bernardyna

D E P E S Z E

/Wydanie poranne/

## "PRINZ EUGEN" TRAFIŁY TORPEDAMI.

London. 18/V /Radio/ Krążownik niemiecki "Prinz Eugen" został trafiony dwiema torpedami, gdy płynął z portu norweskiego Trondheim do jednego z portów niemieckich. Lotnictwo brytyjskie uderzyło na okręt niemiecki u południowych brzegów Norwegii. Krążownikowi "Prinz Eugen" towarzyszyły 4 kontrtorpedowce i samoloty. W zaciętej walce, jaka rozgorzała, lotnictwo brytyjskie straciło 9 aparatów, zestrzeliwując ze swej strony 5 samolotów niemieckich. Maszyny brytyjskie atakowały ponadto kontrtorpedowce niemieckie z dział i z karabinów maszynowych.

"Prinz Eugen" wraz z innymi okrętami Rzeszy był przez długi czas unieruchomiony w Brest. Następnie stał w Trondheim, gdzie był poddany naprawie. Obecnie został znowu poważnie uszkodzony. Z 3 okrętów wojennych Niemiec, które swego czasu uciekły z Brest, by przedostać się do portów Rzeszy, "Prinz Eugen" został po raz drugi uszkodzony torpedami, pancernik "Scharnhorst" znajduje się w doku w Kilonii, "Gneisenau" jest unieruchomiony w Gdyni, a "Admirał v. Tirpitz" stoi w Trondheim, skąd próbował bezskutecznie wypłynąć na Atlantyk, co mu się nie udało dzięki akcji lotnictwa brytyjskiego.

Wielkie niemieckie wojenne jednostki morskie nie mogą, jak z tego wynika, rozwinąć szerszej działalności na morzach.

## AKCJA PATROLI W LIBII.

London. 18/V /Radio/ Na południowym odcinku frontu w Libii oddziały brytyjskie, jak donosi komunikat wojenny z Kairu, uderzyły i rozproszyły niewielką ilość czołgów wroga. Na innych odcinkach frontu prowadzona była żywa działalność patroli.

Lotnictwo brytyjskie bombardowało Benghazi oraz było czynne nad wysuniętymi pozycjami w Cyrenajce, gdzie w szczególności uderzało na oddziały nieprzyjaciela pod Meki i pod Marsa.

W Londynie spodziewają się, że wydarzenia wojenne w Libii nabiorą niebawem większego znaczenia. Nieprzyjacieli otrzymał tam nowe posiłki i wykazywał ostatnio dużą ruchliwość. Jednocześnie jednak nadchodzi wiadomości o warstających nieporozumieniach między wyższymi oficerami niemieckimi i włoskimi.

Wczoraj nad Włochy zniszczono ogółem 4 bombowce "osi", w tym trzy bombowce włoskie, oraz 4 myśliwce.

W Rzymie ogłoszono urzędowo, że Mussolini odwiedził ostatnio Sardinie i Sycylię, gdzie przeprowadził inspekcję urzędów wojskowych.

Organ Mussoliniego "Popolo d' Italia" ogłosił artykuł, który wyzwał do oburzenia z powodu manifestacji przeciwwłoskich, zorganizowanych przez Francuzów w Nicei. Pismo Mussoliniego stwierdzało z naciskiem, że Włochy doszły do "kresu cierpliwości w związku z zachowywaniem się Francuzów."

## Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

London. 18/V /Radio/ Komunikat sowiecki z południa donosił, że przez całą noc z niedzieli na poniedziałek trwały działania zaczepne wojsk sowieckich pod Charkowem i że oddziały rosyjskie posunęły się znowu naprzód. Ofensywa marsz. Timoszenki rozwija się na froncie, którego długość wynosi już 160 klm.

Wydarzenia wojenne na południowym froncie rosyjskim wywołują wielkie zainteresowanie w tureckich kołach wojskowych. Uważają one, że choć Niemcy osiągnęli pewne początkowe sukcesy pod Kerczem, to



przecież ofensywa sowiecka na Charków posiada znacznie większą doniosłość. Podróżni przybywający z Moskwy do Stambułu twierdzą, że Rosjanie są pewni, iż zdołają powstrzymać niemieckie natarcie. Wojska sowieckie będą musiały zapewne jednak na niektórych odcinkach rozległego frontu, wycofać się i odstąpić teren, jak to się stało w ub. lato.

Niemieckie opowiadania na temat "tajnej broni" przyjmowane są w Stambule z zastrzeżeniami. Mimo do- brze poinformowane sądzą raczej, że Niemcy przygotowywali się do zastoso- wania gazów, obecnie jednak wskutek znanego ostrzeżenia Churchilla, usi- łują zmylić ślady opowiadania na temat tajemniczej nowej broni.

Ostatnie oddziały niemieckie, ja- kie przybyły do Aten, zdumiały swym wyglądem Greków. Jednostki te były złożone bądź z mężczyzn ponad 45 lat, bądź z młodzieży 16 i 17-let- niej. Z Budapesztu potwierdzają, że nowe oddziały rumuńskie zostały skiero- wane na Ukrainę, lecz niemieckie naczelne dowództwo stara się usilnie by wojska węgierskie były oddzielone od wojsk rumuńskich.

Ujawniono obecnie, że w rozka- zie marsz. Timoszenki do wojsk z okazji rozpoczęcia ofensywy pod Char- kowem znajdowały się następujące sło- wa: "weszliśmy w nowy okres wojny, okres, który doprowadzi do uwolnie- nia ziemi sowieckiej z pod hitlerow- skiego jarzma."

Niemcy rzucają do walki pod Char- kowem wciąż nowe rezerwy i próbują przeciwnać. Nie zdołali oni jednak powstrzymać parcia sowieckie- go na zachód, choć posuwanie się wojsk Timoszenki stało się obecnie powolniejsze.

Korespondent "Prawdy" na fron- cie charkowskim donosi, że Niemcy rzucają do walki oddziały spadochro- niarzy. Ładują oni grupami, złożony- mi ze 130, 50 i 30 ludzi. Wielu z- nich ginie, zanim zdoła osiąść na ziemi.

Według ostatnich wiadomości, po- danych przez radio moskiewskie, z- każdą godziną nadchodzą nowe wiado- mości o zajmowaniu wciąż innych miej- ścowości przez wojska sowieckie na froncie pod Charkowem. Pewna jedno- stka sowiecka odbiła 4 wsie. Niemcy ponoszą olbrzymie straty. Pewna for- macja rosyjska zdołała zniszczyć 30 czołgów, a inna 43. Jedna bateria artylerii sowieckiej rozbiła 18 czoł- gów.

Na półwyspie Kerczeńskim woj- ska sowieckie stawiają wciąż opór,

walcząc w małych grupach. Choć nie- można jeszcze powiedzieć w sposób ostateczny, czy Niemcy wkładają całą kowicie miastem Kercz, w Londynie sądzą jednak, iż miasto to jest w rękach niemieckich. Niemcy przepro- wadzili tam potężne uderzenie, ra- żąc wojska sowieckie koncentrycznym ogniem artyleryjskim oraz bombardu- jąc je przy użyciu bombowców nurku- jących. Niemcy przekamali wreszcie linię sowieckie, lecz sukces swój okupili ciężkimi stratami.

#### NOWY DOWÓDCA BRYTYJSKIEJ FLOTY NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM

Londyn. 18/V /R/ Admirał Sir Andrew Cunningham, dotychczasowy dowódca floty brytyjskiej na Morzu Śródziemnym, mianowany został sze- stem delegacji brytyjskiej admira- licji w Waszyngtonie, gdzie uda się niebawem. Na miejsce jego powołany został admirał Sir Henry Harwood, który przybył już do Aleksandrii. Admirał Harwood dowodził w czasie walki na Atlantyku, która doprowa- dziła do zatopienia krążownika nie- mieckiego "Graf von Spee".

#### WALKI POWIETRZNE NA ZACHODZIE

Londyn. 18/V /Radio/ Samoloty brytyjskie zatopily statek niemiec- ki o pojemności 800 ton w pobliżu Dunkierki. Nocy ub. aparaty RAF bom- bardowały lotniska wroga w Holandii.

#### MIĘDZYSOJUSZNICZA KONFERENCJA W OTTAWIE

Londyn. 18/V /Radio/ W Ottawie rozpoczynają się obrady międzys- ojuszniczej konferencji lotniczej, która ma za zadanie przeprowadzenie zespolenia działalności lotniczej wszystkich narodów sprzymierzonych, a w szczególności Anglii i St. Zjed- noczonych.

#### WALKI NA DALEKIM WSCHODZIE

Melbourne. 18/V /R/ Nad Rabaulm na Nowej Gwince doszło na wysoko- ci 4,000 stóp do wielkiej bitwy po- wiekowej, w której trzy amerykań- skie bombowce straciły 7 aparatów japońskich z 17 samolotów, jakie usiłowały bombardować to miasto.

W Burmie lotnictwo brytyjskie w dalszym ciągu uderza na oddziały japońskie.

Z Czungkingu donoszą, że zachod- ni brzeg rzeki Salween na północny wschód od Lunglin został oczyszczo- ny z wojsk japońskich, a Chińczycy posuwają się znowu w kierunku drogi burmańskiej. Wojska brytyjskie wy- cofują się z pod Kalewa.